erat qui ad usuram pecuniam posuerunt. Ezechielis. xviij. Ad usuram non com-  
modauerit et amplius non accepit. Exod. xxij. Si pecuniam muram dederis po-  
pulo meo pauperi qui habitat tecum non habebit quasi exactor. nec usuris opprimes.  
Verbum quidem usura hebraice ribi dicitur hoc est bislung. nec ab re. Nam usure  
tanta vis inest ut pauperes penitent et aurum ac sanguinem eorum sudoresque consum-  
mat in totum. At dicitis vobis quid est licere fenerare alienis non autem fratribus vestris.  
Vix audi David prophetam dicentem in libro psalmodum. Quis ascendet in mon-  
tem domini. et non dedit pecuniam suam ad usuram. Ex his quidem quae dicta sunt ma-  
nifestum est per a nullo homine tibi licere usuram capere. Si quidem cum dicitur in Ezechielis  
ubi supra. Usuram non commodauerit et amplius non accepit. et postea in libro  
psalmodum. Qui non dedit pecuniam ad usuram. neque fratrum. neque cuiusvis alterius  
hominis sic mentio. neque sic quoque exceptio personarum.

**C**apitulum. xvi. In quo iudeus ex quodam nomine conuincitur quod usuram capere non debet et iudeos auarissimos esse confirmat. **C**hristianus continuat.

**I**tem ad aliud venio. Appellatis vos iudei nos christianos edomitas quasi nos descendimus ab edom: que origine principem ab Esau duxere. Genes. xxv. Quia ob causam vocatum est nomen eius edom. Itaque si ab edom descendimus nos christiani: consequens utique est nos esse fratres vestros. Ubi est ut nullo pacto nos despiciere debeatis neque a nobis exspectare usuram. Deuteron. xxvij. Non ab hominibus idumeum quia frater tuus est dicitis quoque atque constanter asseueras vobis permittum esse a deo magnis gentibus. fenerari. At non aduertistis quod scriptum est Ecclesiastici. octauo. Noli fenerari homini fortiori te quod si feneraueris quasi perditum habe. Nunciat ut deum vestra auaricia ad iracundiam prouocetis. Esate. quinquagesimo septimo. Propter iniquitates auaricie tuas uatus sum et percussus cum. Et auaricia quidem iunata vobis iudeis esse videtur. Quod vel hoc maximo argumento patescit quod fratrem vestrum vendideritis pecunia numerata. Item Genesis. tricesimo septimo. Melius ut venunderetur Israhelitis. Quem locum exponens Rabbi Salomon et Caldaica interpretatio. dicunt venditum fratrem ob auariciam. Hinc Ecclesiasticus ait. Nunc enim animam suam venalem habet. Psalm. quarto. Multi dicunt quis ostendit nobis bona. Huiusmodi aures Rabbi Salomon iudeos plane cenfer. De auaricia atque ipso homine auaro scriptum habetur. Tuaro nihil est scelestius. Quid superbis terra et cinis. Nihil est iniquius quam amare pecuniam. Item Ezechielis. vicimo secundo. Complosi manus meas super auariciam tuam quam fecisti. Malachie primo. Quis in vobis est: qui claudat hostiam. et incendit altare meum gratuitum. Hinc etiam execratus est auaros propheta. Abacuc. secundo. Ne quis congregat auariciam: malam domui sue ut sit in excelso. Quod si tibi o iudee cordi utique est ut feneres: sequere illum modo anime tue salutes amas. Qui dicit Proverbiorum. decimonono. Feneretur domino qui misericordiam feneratur proximo suo. Antea et supra dixi alias tibi o iudee stultum hominem tot tantaque posse interrogare ut vix septem sapientissimis viri illius interrogationibus satisfacere valeant.

**Cap. vlij.** In quo fit sermo de ecclesia dei magna de qua  
Nultus iudeus paulo ante loquuntur erat deinde iudei perdis  
ti consilij homines esse dicuntur. **Christianus** continuat.

**D**increstat ut opus in presentia mhi sit sermone legius pra  
here. Et dundebas tu quidem supra te tibi videbatur acute: oport  
ere ecclesias nostras atque edes ac templa ampla esse atque magna. quoniam  
in eis de in multis locis contingat nobis videre deum nostrum ut nos dicere  
solemus. Esto equidem Nam et in libro psalmoz legimus. Con  
fitebor tibi in ecclesia magna. Baruch. iij. Israel quia magna est domus dei et  
ingens locus possessionis eius magnus et non habes finem. certe nullus est inter ho  
mines viuetes qui possit extruere domum tam magnam quam digna videri posset dici  
domus dei. Paralopomenon. ij. ca. ij. Quis ergo poterit pualere ut edifi  
cet et dignam domum. Puras quidem o Rabbi deum nostrum hinc sollicitum esse plu  
rimum oportere quod videret lab oibus et in omnibus locis: sese talem exibeat.  
Iam vero oportune incidit ut vos iudeos ideo populum appellem quod in loco  
lij. Quis tales non esset: utique sciretis quod scriptum est Exodi. xxi. In omni loco in  
quo memoria fuerit nominis mei: veniam ad te et benedicam tibi. Malachie primo  
Ab ortu enim solis usque ad occasum magnus est nomen meum gentibus et in omni  
loco sanctificat et offert nomen meo oblatio munda. quia magnus nomen meum in ge  
ntibus dicit dominus exercituum. Et hec quidem verba vos iudei primarius custoditis  
quam nos christiani. neque difficile est ea custodire. Proverb. xv. In omni lo  
co oculi domini.

**Cap. lviij.** In quo iudeus castigatur quod multa que de  
iacob patriarcha dicuntur minus credantur.

**U**teriam o Rabbi arbitraris plane cum Jacob deum non collucta  
tum esse et hec quidem psalmo tibi est (ni fallor) Jer Salmo v. ad  
vex textus tuus aperte scia habet. Apparuit ei deus apparuit ei  
deus. Ecclesiastici. xlvj. In lege domini congregatos. Iudicauit vi  
dit deum Jacob et in fide sua probatus est propheta et cognitus est  
in vobis suis fidelis quod vidit deum lucis Insuper dicit si deus ille fuisse cum quo  
Jacob luctatus est: non utique dixisset ad iacob dimitte me An non etiam ad moy  
sen ita locutus Exodi. xxxij. Dimitte me ut irascam furore meo propter eos. Rur  
sus dicitis neminem deum videre posse. Quid ergo: Nonne scriptum est Gen. xxxij.  
Vidi dominum facie ad faciem et salua facta est anima mea. Exod. xxxij. Loquatur autem  
dominus ad Moysen facie ad faciem sicut solet loqui homo ad amicum habet quod consue  
rudine iudei quod posteriores pres neque bou neque cuiusque animalis quod impeditis co  
medant ideo videlicet quod ab illa parte claudicatio facta fuerit iacob et lucta cum  
angelo. Gen. xxxij. Tergit nervum femoris eius et statim emareuit Ipe vero clau  
dicabat. quia ob causam non comedere filij israel quod emareuit in femore iacob usque in  
presentem diem. eo quod tergerit nervum femoris eius et obstupuerit Iam hic considerandum  
est tibi o iudee an huiusmodi etiam precepta angelus tui vobis tradidit. Certe mi  
nime reor et ideo ut loqui cesses te moueo et oro.

**Cap. xlix.** In quo non modo ponitur quo iudei circum  
cisionem faciunt suis prolibus.

**Q**uæ quæ inuitus audisturus sis : alla : quam referam : iude  
oz psuetudo : ut euz circūcisionem alicuius pueri facere debent  
iuxta sue legis traditionē Gen. xvij. Infans octo dierū circūci  
detur in vobis. tum parēt sibi sellas duas quas mirū p̄tius  
in modū ornatas p̄ sua quisq; facultate cōponunt. Quaru al  
tera sedendo occupat is qui puerū manib; tener dum circūcidat. Reliqua  
vacua relinquit nec in triduo occupat ab aliquo sed ēre quisquis etiaz ille  
fuerit. Siquidē neminē dignū satis putat qui illi insidat excepto helia cui  
soli etiā gara credit. Nunc etem adesse tum purant imo firmissime credunt  
qui respondeat cū alijs simul Amen. post finē se; dicere pro more orantūcule  
Cum igit̄ preceptū sit iudeis vt pueros suos recēter natos octauo die post  
partū intra horā octauā atq; nonā circūcidant Gen. xvij. Et circūcidit cum  
octauo die sicut p̄ceperat ei de⁹. Et adesse tum oportet : vt ipsi credūt : heli  
am. Ac in multis locis nonnunq; vna eadēq; hora plures pueri circūcidat̄  
sic vt helias in diuersi locis vna eadēq; hora necessario adsit. Quō si igitur  
ipm heliaz tante virtutis esse putat vt hoc facere p̄ sit : quātomagis id cre  
dant oportet deū posse quē heliā ipm fecit atq; tanta tribuit virtutē. Quā  
igitur dubitāt deū simul in multis atq; diuersi locis esse posse.

**Capitulum I. In quo iudeus respōdet ad monitionē qua de  
nouissimo die cogitare debebat et suos solum beatos fore af  
firmat quāq; id mentiatur.**

**Iudeus.**

**Q**uod me admonuisti o christiane vt nouissimū diem vite me  
memorē gr̄as tibi ago si tamē id factū esset nō ex tuo cōsilio : s̄  
p̄ nro modulo. Et est em̄ q non tantē mori oportet vt poe  
ta quidā haud ignobilis ait Longius aut propius mors sua  
quēq; manet. Sed qd nunc hac in pte poetas adduco : cū ad  
sint pphete in eandē sententiā locuti Thobie. xij. Tempus est ergo vt reuertar  
ad eum q meminit Job. xxxij. Nescio em̄ qd diu subsistat : et si postmodū  
collat me factor meus Iob. xiiij. Lunctis diebus quib; nunc milito. et pe  
cto donec veniat imitatio mea Ps̄. Precisa est velut a terente vita mea. dū  
adhuc orider succidit me de mane vsq; ad vesp̄ā finies me. Et multa quā  
dem in p̄sentiarū adducere possem ad hanc rem facientia. s̄ que nunc tamē  
breuitatis studio p̄terire volo. Eiusmodi sunt que in libro psalmoz pas  
sim dephenduntur. quate illud in p̄mis Quid est homo q memor es ei⁹ aut  
filius hominis : qm̄ visitas eū. Item in eodem psalmoz libro homo vanitatis  
similis factus est : dies ei⁹ sicut vmbra p̄terierunt. Ex his autē euidentiss  
me patet mihi nullo pacto opus fuisse tua admonitiōe. sed potius deo gra  
tias agendas a me esse qui ita nos per pphetas p̄monuerit ne salutem  
anīme nostre negligamus vnq; hinc illud Esaię. xxxvi. Tu autē eruisi aīam  
meā vt non periret. proiecisti post tergū tuū omnia peccata mea Quare ob  
secro domine de⁹ meus vt aliquāto adhuc tpe mihi parere velis In quo  
queam vitam meā in melius instituire. Quō dauid regius ppheta de se p̄  
sentiens hūc in modū locutus ad deū Remitte mihi diē vt refrigeret prius  
q̄ abeam et amplius non ero. Ex his quoq; oibus supradictis maximū ar  
gumentū bone sp̄s nobis relicū est post mortem. v̄pore nostrā atq; n̄as  
ad deum q quo prodierunt : veluti ad suū creatorez reuerturas iuxta illud

**E**cclēstici. xij. Et reuēterur puluis in terrā suā unde erat & spīritus re  
deat ad eū qui dedit illū. Quo fit vt supuacū vobis sit o christiani nob  
pponere toties de transubstātiarōe: vt auant panis & vini in corpus & san  
guines dei vestri. Nā & nos vtiq; scimus deū patrib; nostris misisse panes  
de celo quo vescerent Exod. xvi. Ecce ego pluā vob panes de celo. Et alibi.  
Panem q̄ de celo dedisti eis Et nos quid ē iudei miseri atq; crules mltā pa  
ti cogimur ppter deū h nec ab re. qm̄ quidē nō sum? nos meliores patrib;  
nostris qui & ipsi pfecto multa passi sunt religionis amore. Hinc illud ps.  
Qui tribulant me inimici mei dum dicūt mihi p singulos dies vbi est de  
tuus. Itē idē alibi. Quia multū repleti sumus anima nostra obprobriū  
abūdantib; & despectio supbis. Ex quo aduertendū est haud dubie nos  
eos esse quibus eternā gloriā prepauit Ecclesiasti. viij. Sciens qm̄ omnes  
morimur & in gaudiū volumus venire Quos alios putas dñm voluisse in  
telligere p dicta vba Ecclesiasti q̄ nos iudeos: cū nec christiani quidē eū  
essent quibus dicere potuisset. Tuncq; videbitis vos o christiani miseri ne  
sitis reuera an ne potius nos iudei quos hic itaq; derideris iuxta illud. Sa  
pien. v. Hi sunt quos habuim? aliqñ in derisionē & in similitudinē & in  
obprobriū nos insensari ritāz illorū existimabimus insantā & finē illorum  
sue honore. Ecce quō cōpurari sunt inter filios dei & inter scōs sors illorū  
est. errauimus a via veritatis & iusticie lumē non luxit nobis. hūc itaq; rex  
tum quē modo adduxi si vos christiani recte intelligere velletis: sine reus in  
dubie nos cū pace bona viuere more nostro.

**Cap. li. In q̄ iudeus redarguit q̄ panē se celi comēdisse ia  
citit Deinde de vero pane celesti Christianus loquitur.**

**C**hristianus O populus pditi consilij: nō duz desinis inep  
tū: Adhuc placet imitari vestigia patrū tuorū. Sed hec imitā  
di psuetudo naturā ferme in vobis fecit. Hinc scriptū est. Re  
gū. iij. ca. xvij. Nam filij corū & nepotes sicut fecerūt patres sui  
ita faciūt vsq; in presentē dies. Pudeat ne te tuorū mēdiorū.  
Dicit patres tuos solitos vesi pane celesti: h non addis illos uasare q̄  
sup eundē solitos esse Numeri. xxi. Anima nostra nauseat sup cibo isto le  
uissimo. Intellego nunc plane ex verbis istis tuis nondū tibi exādisse quod  
dixā supra de pane nostro sacramētalī. qui tamē panis mltis varijsq; mo  
dis in scripturis vestris figuratus reperitur magis etiā & clarius q̄ in nostris  
Exod. xxi. Et pones supra mēsam panes propositionis in conspectu meo  
semper. Sup que vba vestri doctorū atq; Rabbi dicunt vīsam semper  
fuisse faciem hominis iuxta hebraicam linguam in pane illo. Ex quo patet  
euidētissime non aliū panē vllū deū significare voluisse q̄ vere illuz ce  
lestem panē qui de celo descendit. Quare velim audias huius panis vere ce  
lestis de quo loquor figuram rectam ac veram: qua & significatur vestrū pa  
nem abolitū iam duduz esse. Figura autē huiusmodi est Leuitici. xvi. Lo  
medētis vetustissima veterum & vetera nouis supuentibus p̄ficietis. Po  
nam tabernaculum meū in medio vestri: & non abiciet vos aīa mea.

**Cap. iij. in quo de pane iudeorū pascali. & venerabili nō  
sacramēto differit qd̄ verus panis celestis est. Christianus**

**Q**uod mos vobis o Iudei ad diem paschatis quot annis ex pa-  
tribus familias vestris singulum quod equum placentiam facere ex farina  
na aqua commixta non fermentata. quam cum mor affigunt parieti  
alio in suis edibus ut ab omnibus cerni possit. Hanc quoque pla-  
centiam arbitramini virtutes habere ad varios morbos curandos  
Neque putrescere unquam aut mucore corrumpi eo quod benedicta a vobis. Si igitur  
vos iudei tam vilissimum panem tantum exhibetis honorem: tantumque ei inesse vir-  
tutem putatis: quid est obsecro quod nobis christianis nostro celesti et viuo pa-  
ni facere illud minime licere clamatis? Et hic quidem panis viuos de celo de-  
scendit ac sese tractari promissit sua sponte a nequandis hominibus et tan-  
dem cruci affigi pro nostra omnium salute. Hic est reuera panis ille purus qui  
nihil putrescit nec a vermibus absumitur. Exod. xvi. Et non corrupuit ne-  
que vermis inuenit in eo. Preterea huius panis dulcedinem admirandam  
figura non preterit aliqua. Exodi ibidem Bullus eius quasi simile cum mel-  
le. Item ps. Bullate et videte quoniam suavis est dominus. Idem. Suauis dominus  
vniuersis et miserationes eius super omnia opera eius. Vnde an non dum ti-  
bi satis videtur ad credendum nostrum panem esse verum illum panem qui  
de celo descendit. Merito equidem maxime cum dicit Bullate et videte quoniam  
suavis est dominus. Duo enim pacto possibile est gustare quod suavis sit aliquis  
sive is homo sit sive maior aliqua creatura: seu deus: nisi in cibum sumat.  
Ergo concedas oportet in figura a propheta dictum id esse de pane sacra-  
mentali et celesti.

**Capitulum liij. In quo panis celestis verus deus  
agnus dei appellatur qui pro nobis tulit peccata  
mundi.**

**Christianus continuat.**

**N**on huius panis: de quo iam dixi tante suere virtutes et officia  
sustulerit languores Esai. liij. Vere languores nostros ipse eu-  
lit et dolores nostros ipse portauit. Legitur in hystorijis veteris  
hinc cum quendam omnes inquireres patrum vestrorum in deser-  
tuz portasse. Leuitici. xvi. Portauerit hircus omnes inquireres  
eoruz in terra solitudinis et dimissus fuit in deserto. Quod si hoc ita  
est: multo magis credendum est illum portasse peccata nostra: qui sub hirci  
illius figura recte figuratus est. Neque hic indubie agnus ille fuit de quo scri-  
ptum est Ieremie. xi. Et ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad vi-  
ctimam. Item Esai. liij. Sicut ovis ad occisionem ducitur et quasi agnus  
coram tonsente obmutescit et non aperit os suum. Vnde consideratio  
go huius agni mansuetudinem quod nostram omnium salutem dignatus  
est ad iussu scilicet patris sui descendere de celo et fieri mortalis homo cum esset  
suauer natura immortalis.

**Capitulum liij. In quo cum iudei resurrectiones  
sperent quedam eorum consuetudo aperitur que  
est de cadaveribus sepeliendis et quam defunctis  
penam imponant cum ceteris erroribus.**

**Christianus continuat.**

**De vi**

**Q**uoniam autē iudei firmissimā habent resurgendi spem a mortuis in carne & spū. Juxta illud Job. xii. Scio q̄ redēpro: me us ruit & in nouissimo die de terra surrecturus sum. hinc nunc quandā adducere volo p̄suetudinē quā habēt atq; seruāt ipsi iudei circa funez suoz humationē. Cōsuetudo autē ipsa huius est Nam p̄uisc̄ suoz funerū cadauera terre cōmiserant: ea lauāt aqua sub calda addentes insup preces multiplices vt scz hoc pacto ad deū pura & munda venire queāt. Quo pacto oēs simul & viri & mulieres cū funere p̄cedūt ad locū vsq; vbi sepeliendū est. Postq; autē sepelitur ipm cadauer mor illine abire festinat q̄sq; p̄ p̄or citissime ne vltim⁹ in discedendo de p̄hendatur. Quis quidem rei hec esse causa putatur. Nā in ea sunt sentētia iudei oīs ip̄ mortuū si p̄ vitā sancte bñq; egerit ad vitā eternā statim cū corpore & anima migrare. Sin veronondū p̄ peccis q̄ gessit dū viueret. in terris. satisfecisse iudicatus fuerit: illū in tumulo penā p̄ peccis illis purgādis subire ac panē si quidem iudei purgatoriu nullū ponunt. Penā autē h̄mō esse aiūt. Quā p̄ mū. n. humatu est corpus. mus vel alius vermis q̄ sp̄ia supueit totū corp⁹ percutreas donec in faciem venerit. Ibi tum p̄mo mortuū nāsi acumen app̄hendit quā penā maximā esse putāt q̄ ab hoīe excogitari potest. Atq; hec q̄ dem pena hebraice exprimit̄ hibbut habeser. hibbut hoc est pena. hagseser hoc est tumul⁹ siue sepulchri. Igit̄ dū nāsi acumen illius mortuū hoc pacto a mure p̄mordetur: vociferationez quandā facit terribilem mortuus ipe a deo vt audientis animus rix p̄sere q̄as tantū clamorem. Quem et̄ā clamorem q̄ primus audierit: eū firmissime credūt illo p̄siti anno moriturū. Unde hec causa est illis rāte festinatōis. Alia q̄ dem h̄mōi deliramenta sunt q̄ circa mortuoz suoz humationē obseruāt: q̄ si narrare vellē: dico me deficeret.

**I** Caplm. lv. In quo stulti iudei credūt sibi post resurrectionem futuram a deo conuiuiuz **C**hristianus p̄nuat

**N**ā tā deliramenta iudeoz referenda sunt. Nā credūt ipsi iuxta suaz scripturaz traditionez post ipsam resurrectionem certo futurū vt cōuiuiū ipsis a deo pareretur celeberrimū. In quo ad summam vsq; hilaritatē a deo excitabūtur: vt p̄p̄si sunt accipientes insup tunc primā longe sue expectatōis consolatiōē certissimā ex eo quidē maxime q̄ in fide sua p̄stantissimi inuenti sunt. Et oēs quicūq; ad huius cōuiuiū vocati fuerint: eisdem p̄fructur locic̄s. p̄cipue autē qui fecundū dei volūtate vitā pegerūt. Huius sane cena p̄missa omnib; est iudeis & hebr̄ omnib; qui iudeoz fidem atq; religionē receperūt ab initio scz circūcisionis qua prim⁹ Abraham sese circūcidit iuxta dei p̄ceptū. ad vltimū vsq; eoz q̄ se circūcidit hoc est vt plane dicā ad finē & p̄sumationē sc̄i. Nec vris quidē solū hec p̄missio fuerat estq; masculinus; sexus is sit q̄ circūcidit solum: sed & mulie rib; omnib; & quicūq; iudeoz fidem religionēq; ampliat runt & auerunt. De hoc quidem cōuiuiō ita legit Esdr. iij. cap. ij. Surgite et stare & videre numez signatoz in p̄uiuiō dñi. Scias autē mimum huius cōuiuiū gaudiū (vt vos dicitis) iōge excellere omne gaudiū mundi. Quādo hoc taleq; cōuiuiū deus ipse nobis parabit. sic em̄ dicere cōsueuistis Ad quod quidem cōuiuiū referatū a deo vñū p̄hibetur optimum quod in vris n̄sis en̄gādū creuistis firmissime a nostris creditur quod & factum ab initio

mundi. quo tum suos exhilarabit amicos. *Esaię. xxvij.* In die illa vinea  
meri carabit ei. Ego dñs q seruo eā repete ppinabo ei. *Ps.* Quia calix in  
manu dñi vini meri plenus mixto rōs.

**Caplm. lvi.** In quo dicitur ex quib⁹ abis cōstabit hoc stul-  
tum iudeorum cōiuium. **Victor loquitur.**

**N** De quidē cōiuiū r quō dicitū est r vinū ipse q parabit: san-  
ctificabit ac bñdicit sol⁹. Et itaq; ac cōstabit ex duplici gñe feru-  
loz carniū vt pōte r pisciū. Aialia autē q hūc cōiuiō vsu erūt  
ad esum. *Ps.* q; deū r nullū aliū pauisse firmiter credunt iuxta  
illud. *Ps.* Dñi mee sunt oēs feresiluz. Sed r ob nullā aliāz  
cām q; hui⁹ cōiuiū de hęc duo aialia gñā ab iuitio creauit bouē maxi-  
mū. maximūq; piscem. Neq; hoz aialia vlla cōpario inueniri p̄t ad reliqua  
aialia. Et piscis q dem ipse ab iudeis noi arur leuiathan. Et vbi in sacris li-  
teris legitur latine draco apud hebreos habet leuiathan. Bouem autē suo ser-  
mone appellat schorhaber sed quē de creauit. *Ps.* cōiter behemot nūcū-  
pant. habet p̄terea in suis libris ipi iudei q; necario opus sit deo hui⁹i p̄t  
uū parare p̄pter mirabilē illoz duoz aialia fortitudinē. Cū autē tā parare  
voluerit. iubebit p̄fectū vnū in locū affore bouē simul r piscem vt macten-  
tur atq; ad tñ cōiuiū parētur. At nemo tum erit q; appropinquare aude-  
bit cū occidēt p̄pter terribilitatē suāz facierū ac fortitudinū. *Job. xl.* Ip-  
se est p̄ncipiū viāz dei q; fecit oēs bestie agri ludent ibi rōs. *Ps.* Jumentū  
fac⁹ sum apud te. Et bos quidē indies comedit fenū q; de mille afferit mō-  
tibus. *Esdrę. iij. cap. vi.* Et dedisti behemot vñā p̄rem q; siccata est tercie  
die r inhabitet in ea vbi sunt montes mille.

**Caplm. lvij.** In quo plura tōtinuantur de hoc futuro iu-  
deozū cōiuiō. r de boue qui tunc mactandus erit.

**Christian⁹ loquitur.**

**N** Ortandū hic est q; in hoc capto vbi Enoch legit nō enoch s; fm  
hebraicā vitatē legēdū est behemoth. Et ipse q; dē leuiathā mag-  
nitudine rāra ē vt nemo possit describēdo explicare. Si tñ de ea aialia  
qd legere voluer; reuolue libz *Esdrę. iij. ca. vi.* *Job. ca. x. r xl.* *Esaię.*  
*ie. xxvij.* In die illa visitabit nos dñs in gladio suo. duro gradū  
et forti sup leuiathan serpentē vecem. Tūc; puocabit illa dñs creator eozū  
permittet; ipa pugnā intre ac pugnare mutuo fatigata cōcidēt in terram.  
Uñ facile occidē possint. Sed p̄t bos ipse diffugiet hac atq; illac cū cornū  
bus suis q; simul cū eo a deo creata sunt. *Ps.* Et placebit deo sup virtutē  
nouellū cornua pducentē r vngulas cōtra leuiathā ipm. At rō contra ipse  
assurget leuiathan ventierq; l occurrum boui squamis vndiq; munit⁹ terribi-  
libz. *Job. xl.* Eoz p̄ illius q; si scuta fusilia r cōpactū squamis sēpimentibz.  
Mor vero deū cōgredient; in pugnā vt dicitū est. De qua pugna. *Job. xl.*  
Memēto belli nec vltra addas loq; cū sublat⁹ fuerit: timebūt angeli. Et ex-  
neur; tamē hoz tā fortiū aialia supare poterit p̄pter sez fortitudis equali-  
tatē. Sed dñs ipse miser⁹ sui populi gladiū erimet inuadētq; vtrūq; atq;  
occidēt. *Esaię. xxvij.* In die illa visitabit dñs in gladio suo duro r gradū et  
forti sup leuiathan serpentē vecem r sup leuiathan serpentē toruē sum r oc-  
cidēt cerū q; in mari est. *Job. xl.* Qui fecit eū applicabit gladiū ei⁹. *Ps. iij.*

Tu confregisti captiua ditionis dediti eum escam populis ethiopi. Ideo  
Draconis iste quem formasti ad illudendum ei. hinc statim post sese dominus ac-  
tinger ad preparationem tanti conuiuij quod suis exhibebit amicis. Ps.  
Et iusti epulentur et exultent in conspectu dñi et delecentur in leticia. Job.  
pl. Concidet eum amici diuident illum negotiatores. Esai. xlv. Et factus  
er dominus exercituum omnibus populis in monte hoc conuiuium ping-  
uium. conuiuium ridentie. conuiuium pinguium medullarorum.

¶ Caplm. lviij. In quo de gaudio isti conuiuij que  
dñi deliramenta adiunguntur et qui deinde illi sunt  
qui huiusmodi conuiuij intererunt.

Victor loquitur.

**N**otus sane conuiuij tantum erit gaudium: ut si vnda totius ma-  
ris atramentum esset essentque omnes arbores herbe. atque fruti-  
ces calami scriptorij. homines insuper omnes scribe: non pos-  
sent tamen explicare illud. Et itaque hoc gaudium non equale om-  
nibus. Notus namque his erit qui plus in terris iniuriarum  
contumelie ac tormentorum pro deo passi sunt. Sed et his quoque qui dierum  
festorum celebritates diligenter obseruauerunt. Prefertim autem diem et  
festiuitatem paschalis ob memoriam exitus israel de egypto. quem quidem  
diem celebrandam esse dominus instituit. celebrandum quoque decima quar-  
ta die Martij. In cuius diei profecto hoc est pridie quod ageretur ad vespere-  
rum agnum paschalem deuorari iussit ab omnibus iudeis hoc quidem pa-  
cto. ut in libro numerorum scriptum est. Cum pedibus caput eius atque in-  
mederunt quo institutum est: hi sunt veri dei amici et proinde participes  
tantorum gaudiorum conuiuij predicti. quod ab eterno suis parauit ami-  
cis deus.

¶ Caplm. lix. In quo exprimitur quo ritu iudei  
agnum paschalem deuorant et de clamoribus ac super-  
stitione illorum.

¶ Christianus loquitur

**N**ote nunc aduertendum est iudeos in esu agni paschalis seden-  
do ipsum comedere cum tamen id stando facere debeant. Nec  
hoc quidem satis esse putant sedendo ut prope agnum comede-  
re paschalem. quem et insuper plurimum sibi quisque subster-  
nit in que recubare queat. Interea autem dum cenam faci-  
unt huiusmodi agni paschalis: pater ipse familias manibus apprehen-  
dit placentam quandam sine fermento sacram tante scilicet quantitaris quod  
multus est numerus eorum qui de eadem existunt familia. Prius tamen  
quod comedere incipiant: placentam illam manibus suscollit in altum more sa-  
cerdotis in altari celebrantis ut ita ab omnibus qui in domo illa sunt cer-  
ni possit. Simulque clamat voce magna. Hic est panis ille quem in egypto  
cum essent patres nostri comederunt atque insuper celum suscitauit benedicens  
secum quod sibi aliisque iudeis omnibus panem eam mundum concesserit. Pan-

lo post deinde frangit illas in partes non cultello aut ferro aliquo sed manibus duntaxat ac distribuit singulis discumbentibus apud se non sine magna mentis deuotione attentioneque. Reliquas autem particulas si que supersunt: serico panno inuoluit atque reponit secreto in loco aliquo ubi a nemine potest ab ipso inueniri potest. addunt preterea singuli preces suas quibus inter comedendum gratias in primis deo agunt ob redemptionem factam sui in egypto necnon et ostia edium suarum aperiuunt quae maxime possunt simul ad deum clamantes adhibere precibus uti ille iam dignetur ipsis miserere verum quem expectant messiam dum viuunt. Et huiusmodi quidem clamor eorum nonnunquam durat ad horas tres quattuorue.

**Capitulum. lx.** In quo describitur quid post conuiuium iudeorum in resurrectione nouissima facere iudei debeant et de pane illorum benedictio que dam adijciuntur. **Victor loquitur.**

**D**istea quae autem cenafacta est tam magni conuuij dicteque sunt gratiae ac laudes dei omnes: surgit e mensa paterfamilias ipse et querit rursum panem illum benedictum quem reposuerat: atque cum magna reuerentia et mentis deuotione attentioneque iterum praesentat. ut hoc pacto pane illo qui eum sumpturi sunt: sese dignos efficere possint conuiuium illo celeberrimo eterni gaudij: de quo supra satis longe narraui: quod quidem conuiuium paraturus est illis deus in futurum seculum. Et tunc deinde omnes et viri et mulieres et senes et iuuenes de pane illo edunt quem absconderat secreto paterfamilias. Comedunt quidem de pane illo iterum: sed non audebit eorum quispiam bibere etiam modicum quid sed cubicum singuli eunt sine sumptione potus. quod tamen difficillimum illis est. Siquidem panis sicus est sine humore omnino. Quamquam et ante sumptionem illius panis plene omnes saturati erant. Sed ex eo in primis sese mereri confidunt ut ad tam celebre quod parabatur illis a deo conuiuium: admittantur. Et quantum quidem sumpsit quodpiam de pane illo benedicto: tantum rursum donabitur ei tam adhibito in conuiuium illud de se habere: hoc est de boue et de leuiathan pisce in quibus magno de quo supra. Sed et quemadmodum pater ipse familias per particulas panem benedictum distribuit unicuique de familia. ita idem in conuiuium admissus factus deinde et exacto conuiuium singulis facturus. Ita quod qui tum sunt in cena ex viris et mulieribus magis affecti ad panem ipsum ac magis etiam mente deuoti: orant patremfamilias per deum ut magnas eis liceat habere partem de pane benedicto. hac scilicet de causa ut in posterum cum in conuiuium illud de quo sepe dixi: adhibiti fuerint maioris quodpiam de pisce atque boue sumere liceat ac mereant. Cum autem panem hunc sumunt: anxij sunt atque solliciti multo magis quam sacerdotes nostri esse solent in altaribus anxietas quod de ista ex eo est quod timet sibi ne irreuerenter panem tam sanctum accipiant comedantque neque mica quod de vltima modica e manibus elabatur in terram. Et mulieres quod de ipse cum sumere dicitur etiam sumptere: pepla capitei suorum submittunt suis: ut si mica deciderit vltimo casu vltima negligentia: in illis excipere possint. Multa quod de alia sunt non his in epistolis illorum dissimilia sed que tamen interim simul peragunt: quae uere breuiter studio pertereo.

**Cap. lxi.** In quo exprimitur constantia iudeorum vel potius  
fauitas quod panem suum (de quo modo dixi) nulli pro toto auro vendere  
velint. **Christianus loquitur.**

**I**llud autem sciendum quod si tu vel alius quisquam accesserit ad alium quem  
dam iudeum dixeritque illi quanti mihi vendere vis pretium tuum de sepor  
haber et leuathan. cum ille si probus est et probare vite iudeus re  
spondebit prius. Etiam si mihi dare velles decem milia aureorum  
imo vniuersi mundi suam omnem nullo tamen pacto efficere poteris vt  
vendas quicquam ex ea parte qua sumpturus sum. **D.** Rabbi indoctissime: Quo  
em pacto effici potest vt vnusquisque ex omnibus iudeis qui ab initio fuerit atque  
nunc sunt erigat post hac tantum sumere possit de pisce atque boue quantumcumque  
magnam quantum sumpsit de pane benedicto: Lerte nisi mitem capri estis oes  
vel stultos vos dicam vel obstinatos in malicia aduersum nos christianos qui  
dicimus nisi magnus sit valde deus nisi quem sub specie panis et vini quotidie  
sumimus: illum iam dudum a nobis absumptum esse. **D.** gens incredula atque rebel  
lis spero ac veritatis impugnatrice. Hinc non ab re dicam vobis est Mueri. **ff.** Au  
dite rebelles et increduli Quotiens dominum vestrum recastis in satiabiles corde. **ps.**  
Et tentauerunt dominum in cordibus suis vt peterent escam animabus suis. Item  
Et male locuti sunt de deo dixerunt nunquam poterit deus parare mensam in de  
serto. nunquam et panem poterit dare: Tanta quidem auaricia vestra fuit cum in des  
erto essetis vt vix totum mare suffecisset auaricia vestre vt piscibus eius saturarentur  
nisi neque terra satis videbatur que pasceret vos caribus. **D.** Hinc iterum atque etiam  
dicam est Mueri. **xi.** Nunquid ouium et bouum multitudo cederet vt possit suffi  
cere ad cibum: vel oes pisces maris in vnum congregabuntur vt eos satient. Item  
sicut coram me dicentes. da nobis carnes vt comedamus **Esai.** lvi. Et canes  
impudentissimi nescierunt saturitate. Et paulo post ibidem. Omnes in via suam  
declinauerunt vnusquisque ad auaricia suam a summo usque nouissimum. **Temite**  
ergo inquit: sumamus vinum et impleamur ebrietate: et erit sicut hodie sic et  
cras et multo amplius. **Ex** his quidem et ob hec atque similia rudissimi vocati  
estis semper. **Ac** de vestra insatiabilitate nemo vnquam satis loqui potuit. **Pro**uerb  
**ii.** Digluriam? cuiusmodi infernum viuetez et integrum. **ps.** Ipsi dispertent ad man  
ducandum. si vero non fuerint saturati murmurabunt. **ps.** Comederunt **Ja**  
**cob.** **ze.** Quibus verbis plane exprimit propheta illum suos comeditisse **Gen.**  
**xxxvi.** Fera pessima comedit eum bestia deuorauit ioseph.

**Cap. lxij.** in quo iudeus redarguit quantum ad sumptio  
nem venerabilis sacramenti et historias biblie **Victor**

**D**ebit ne teo Rabbi gloriose eius quod per contumeliam nob  
opposuisti nos vt prope sacerdotes iam dudum non solum deuorasse  
deum nisi sed et totum etiam celum. **Ex** quo potest te velle deus arguere potest  
tiam. **An** nescis deum locutum fuisse aliquam mulierem vt per prophetam  
atque iussisse illi vt comederet de farina et oleo quod ei nunquam deficeret  
**Regu.** **iii.** **ca.** **xxij.** **Et** comedit ipse et illa et domus eius. et ex illa die hystoria facta  
ne non deficeret et lechit olei non est minus iuxta verbum domini quod locutus fuerat in  
manu herie. **Si** non illa tibi figura satis videtur vt intelligas deum non consumi.

si sumas. Audi igitur et alia ferme hauri dissimile licet alia de re vrpote rubo q  
 ardere vtiq; visus est sz qm̄ absumptus nō est. Exod. iij. Et videbat q rubo  
 arderet et nō obureret p̄terea flumina omnia in mare vndiq; fluunt: atramē nō  
 exeret amplius. Ecclesiastes p̄mo. Omnia flumina in mare uare et mare nō redun-  
 dat. Quid ergo? Tu ne recabis dei mirabilem potentiam immo et opa eius mira-  
 bilia inuestigare aut p̄seruari. Hinc illud Ecclesia. p̄. Lunete res difficiles  
 non pōt homo eas explicare s̄mone. p̄terea si non oblitus es. figura habet  
 Regum. iij. ca. iij. Quia expressum apertissime est per prophetaz paucis pa-  
 nibus centus pauisse homines: et tamen ex his reliquie sup̄ fuerunt. Et iudee  
 incredulitū dubites tu et nos quoq; indubitationē ad ducere conaris. Nō  
 ne queso dic o miser aqua in sanguinez conuertit deus Exod. vij. Et exten-  
 de manū tuam super aquas egypti et super fluuios eorum et riuos et palu-  
 des et omnes lacus aquarū. vt vertetur in sanguinē et sit cruor in omni terra  
 egypti. Que verba exponens Rabbi Salomon dicit nullum tum aq̄ueli-  
 tum fuisse aut fluentem aut stagnum quod non per illa tempora mutatus  
 fuisset in sanguinem. At hec quidem firmiter credis. Dubitas tamen de ver-  
 bis que sacerdos pronūcians transformat elementa. hoc est panem in cor-  
 pus christi: vinū in sanguinē transmutat. Nonne et Aarō qui Moysi ad-  
 hibitus fuit in ministerium sacerdos fuit. vt habetur Numeri. xviij. Ps.  
 Moyses et Aaron in sacerdotibus eius. Tu autem et filij tui custodite rōs.  
 An non Moysi iussit dominus deus Numeri. xx. Loquimini ad petram  
 coram eis et ille dabit aquas. Si igitur verbis Moysi dei tamen virtute  
 farum durissimū in aquam versum est: quāto magis id credere debes de no-  
 stris sacerdotibus. ps. Conuertit petraz in stagna aquarū et rupes in fon-  
 tes. Credis quoq; q baculus Moysi conuersus est in serpentes vitū et rur-  
 sum ille in baculum aridum et sicum. Exod. iij. Dixit ergo ad eum quid ē  
 in manu tua Respondit. Virga. Dixit dominus: p̄fice eam in terram pro-  
 iecte et versa est in colubum ita vt fugeret Moyses. Credis itē q ex arida  
 costa quā dominus tulit de latere Ade. Eua facta est homo plenus carne et  
 sanguine. Benef. ij. Eūq; ob dormiūsser tulit vnaq; de costis eius et reple-  
 uit carnem pro ea. hoc nunc o s ex ossibus meis. Sed et illud nō min⁹ vro-  
 rem loth mutatam fuisse ob diffidentiaz et incredulitatem in cauem durissimā  
 mam. Benef. xix. Respicensq; vxor eius post se: visa est in statuā salis rōs.  
 Jam vero audisti in super o Iudee que moysi precepit deus et aaron vt scz  
 petris loquerentur Numeri. xx. Et loquimini ad petram coram eis et illa  
 dabit aquas. profecto hec verba quibus Moyses iussu atq; imperio do-  
 mini petris locutus est: non poterant esse inefficacia. hoc est sine vi atq; vir-  
 tute: que petram durissimā verrere in aquam mollissimā. non equidem q̄a  
 vehementer eam moyses percusserit. Numeri. xx. Cūq; eleuasset moyses ma-  
 num percutiens virga bis silicem: egressi sunt aque largissime. sed virtute  
 potius que in verbis erat: facile effectum est vt ex petra fluere aque.

**Cap. lxiij. in quo christianus respondet quan-  
 tum ad hoc q iudei sacerdotib; obiciūt de sum-  
 ptione venerabilis sacramenti et alijs rebus vti-  
 libus. Christianus loquitur.**

**T**am ad illud venio quod soletis nobis christianis per contumeliam opponere siue obicere nos inquam christianos adorare deum nostrum sub specie panis. Et id quidem ridiculum putas quod illud sub illa specie nunc videre possumus. Sed ad aduertere prius debuisset quod dicere talia aduersum nos. quod et moyses vester rubum ardentem adorauit: et neminem tamen vidit. Exod. iij. Apparuitque ei dominus in flamma ignis de medio rubi. Quod mihi iudee scias velum quantum desideret salutem tuam prouideat si quid boni tibi consulere posses quod ad eam quoque modo profertur: vult etiam nunc paratus essem. et quidem eo magis quod de gente vestra natus sum et nonnunquam in eadem versatus. Quapropter non parum de te doleo quod scias te in perpetuum danaturum: nisi consilium meum amplectaris. Quo fit ut recitissime dicere id possum id quod scribitur. Vester. vij. Quomodo enim potero sustinere necesse et interfectionem populi mei. Quare nisi obno salutis proprie negligens sis ac te cum voluerit atque cogitare imo meminisse velis que ad salutem spectant: non erit post hac opus tibi ut lauaueris aqua calida mortuorum: neque aqua que de vacca sumpta est rubra huius mortua Numeri. xix. Ista est religio victimi quam constituit dominus. Precipue filiis israel: ut adducat ad te vacca rufam etatis intergre in qua nulla sit macula: nec portauerit iugum in conspectu omnium et tingens digitum in sanguine eius asperget per fores tabernaculi septem vicibus: et iterum eam euertis videntibus etc. Duabus autem his aquis mundas o iudee facte te deum offenderetum Hieremie. ij. Duo enim mala fecit populus meus me derelinquerunt fontem aque viue et foderunt sibi cisternas dissipatas que contere non valent aquas. Nescis o iudee quod diligentissime moyses obsecrauit dominum ut potuisset thesaurum puri fontis tuum fontem aquam viue Numeri. xxiij. Fluere aqua de stupa eius etc. Et hic quidem fons ille est qui ex vulneribus christi iesu manauit abundantissime. Si igitur animam tuam mundam habere cupis oportet eam laues ex fonte sanguinis christi iesu. Et autem certius illam assequaris: suadeo imiteris potius veros prophetas ut Esaiam. Ez. chidem Hieremiam et ceteros tales quam falsidicum prophetam Balaam. Esaias quippe recte vos instruit ac monet quoniam peccato confiteri prius oporteat peccata omnia deinde lauare et mundare conscientiam Esai. xij. Hauretis aquas in gaudis de fontibus saluatoris et dicitis in illa die confitemini domino et annuntiate nomen eius. Esai. p. Lauamini mundi estote Ezechiel. xxxvi. Effundam super vos aquam mundam et mundabimini ab omnibus iniquamentis vestris et ab vniuersis idolis vestris mundabo vos Hieremie. iij. Leua a malicia cor tuum iherusalem ut salua fias. Lura itaque ut irrigetur aridum cor tuum Iohelis. iij. Et fons de domo domini egredietur et irrigabit torrentem spinarum. Unde non ab re dictum est a David regio propheta. Sic uis animam meam ad deum fontem viuum: quando ueniam et apparebo ante faciem dei.

**C**apitulum. lxxij. in quo iudeus defendit patres suos in hoc quod pessimi ac perniciosi homines a christiano sint nominati. Deinde de crucifixo nemore: sepultura et resurrectione christi idem loquitur. **I**udeus.

**D**Urabam ego hanc nostram disputationem sufficientem satis fuisse sed tamen cum singula mecum reputo video te nihil amplius ad rem posse quam quod mihi semper ob his peccata maiorum nostrorum Ideo de iure non responderem tibi Ecclesiastici. viij. Non confes homo indocto ne mala de progenie tua loquatur Et tamen ut quod verum est loquar nos veritatem observare studemus et ad finem usque servabimus Ecclesiastica. iij. Pro anima tua ne confundaris dicere verum pro iusticia Agonizare pro anima tua et usque ad mortem. Sed quis scilicet possit in re absurda. Quis etiam sit tam duro ac saevo animo qui causas parentum suorum non defenderet Unde bene scribitur Job. iij. Conceptum sermonem tenere quis poterit. Quapropter ut ad rem ventus mirari satis non possis quod vos christiani estis tam inconsiderati et dicitis nostros patres de um cruce affuisse. Quare absurdum videtur quod dicitis deum mortem sustinuisse ac deinde sepulcrum esse sicuti alium quempiam defunctum. Quare est super quo miror quod dicitis illum resurrexisse a mortuis. O prudentiam ne dicas an impudentiam singulari. O vos miseri christiani putatis vos deum posse ab hominibus interfici quos ipse creavit: putatis inquam creatorem a creatura puniri posse Malachie. ij. Si affigit homo deum Dixi in precedentibus deus illam solus mortis et vite potestatem habere Deuter. xxxij. Ego occidam et vivere faciam Dicitis deum post resurrectionem suam miracula fecisse sed sicuti vultis defenditis sic etiam et aliud vel potius omnia.

**Cap. lxx** In quo iudeus contemnit dicta christiani et dicit (tam etsi hoc mentiat) non fuisse necessarium ut deus de celis descenderet.

**N**ec alia que tibi obici istud mihi videtur admiratione dignum quod vos putatis vestrum messiam vestrum omnium sanctissimum duxisse Moyses est ut mihi videtur et nisi erro. Ecclesiastici. viij. Uidi impios sepultos qui etiam cum adhuc viverent in loco sancto erant et laudabantur in civitate quasi iustorum operum sed hoc vanitas. O vos dolari christigene quod diu studebitis vanitatibus vestris et que vera esse nescitis sequimini. Proverbio primo. Usquequo parvuli diligitis in fantiam et stultitiam ea que sibi sunt gloria cupient et impudenter odibunt scientiam Deus noster iudeorum in quem nos credimus dormivit nunquam. Ps. cxx. Ecce non dormitabit neque dormiet qui custodit israel. Deus etiam non ster nulli conqueritur famem suam Ps. xlii. Si esuriero nondicam tibi meus est enim orbis terre et plenitudo eius. Ipse etiam a nullo potum petit. Ps. lxx. De torrente in via bibet. propterea exultabit caput. Ps. cxxv. Et torrente voluptatis tue potabis eos quoniam apud te est fons vite. Vos autem christiani sacram istam scripturam inuertitis. Non est necesse deo nostro ut ab aliquo causam mortis interroget Ieremie. xvi. Non sunt abscondita a facie mea et non sunt occulta. Dicitis inquam christiani deum de celo propter vos et id descendisse ut vos liberaret a peris. Ista verba sonant ac si de illa vim in celis minus habuisset. Erratis profecto haud mediocriter. propterea necesse non fuit ut de celis ad terram descenderet Esdre. ij. ca. ix. Tu autem de celo exaudisti et liberaisti eos Vos etiam christiani affirmatis propter hoc verbum terram descendere quod ideo coactus ad descensum fuerit. Non sic christiani non sic. Exod. xx. Vos vidistis et de celo loquutus sit vobis. Deut. ij. Esdre. iij. ca. ix.

**C**api. lvi. in quo pessimus iudeus non ascribit deo hūilitatē et in hoc errore impudentissimus esse quincit cū supbia ad demonē referat Deinde fortius probare p̄cedit quod prius dixit. **I**udeus continuat.

**N**on credibile esset quod de christo dicitis hoc est ut quod ipse deus factus erit verus et homo et seipm ita exinanisset ut ad inferna descenderet id quod benecredere non possum nūq̄ tū hoc mysteriū p̄bō nostris absco dīsser nec fuisset etiā necesse quod ipse parabolis suis vteretur et p̄sertim cum ex eo quererēt cēt ne verus messias an minus Ideo supra bñ dicit Messia uostz nō clam ventur. ps. De noster manifeste veniet et nō silebit. De inq̄ nō necario descēditur cū illius iustia oia fecisset vn̄ angelus. psal. Angelis suis mādauit de te ut custodiāt te. Esaie. xxxvij. Egredius est aut̄ angel⁹ dñi et percussit in castris assyrioz centum octoginta quinq̄ milia hoim. Ideo cū nihil eoz fecerit de nros sedm̄ p̄ris et diuini expectabim⁹ vs̄ vez messia noster habere tandem possum⁹ Si de nos in ira sua p̄ orbem terre dispersit. cōgregare itez nos in vni poterit cum die illa clanget in tuba magna et venient q̄ p̄diti fuerāt de terra assyriozum et qui cieati erāt de terra egypti et adorabū dñm in mōre scō in hierusalem. Amos. ii. Iohelis. iij. Ezechielis. xxxvi. multos itē et alios prophetas habemus hoc ipsūm aperitissime scribentes.

**C**api. lviij. in quo christianus probat hebraice quod deus verus cruci affigendus esset pro salute oim̄ nostra. **C**hristianus

**O** Tu radix fellis amarissimi. Deutro. xxxix. Et sit inter vos radix germinās fel ad amaritū dinē. Amens em̄ es tu ac plane fatu⁹ Infelix etiā et miser q̄ nescis vtz de⁹ puniri possit Leuitico. xxxvi Si ambulaueritis ex aduerso mihi Ista verba quater dicitis in isto capto hebraice inni telechi inni kerī. sonant em̄ latine em̄ Si vos in ira v̄ra et duricia cordis v̄ri mecum ambulabitis. Nonne hec v̄ba decem satus puniunt deū scz et hoīem simul. Immo certe Esaie. liij. Et percussum a deo et humiliatū. Verū rectus iudeoz ita nō habet quia danius si fecit deū crucifigū. Hebraice elohi mucke v̄m vnne Ista etiā prius audisti Trenoꝝ. i. Vos oēs qui transitis p̄ vias attendite si est dolor sicut dolor meus. Nonne illa v̄ba penā sufficienter innuūt. Faciunt p̄fecto Dicitis enī tu quod patres tui dicere consueverunt v̄rū hoīes poruere deū affigere cruci Malach. iij. Si affiger hō. Verū sicuti mō dicitis audi quid sup̄ his verbis rīdeat D maledicti vos affixistis me In penuria vos maledicti estis et me configit gens tua.